
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 804  DEL 23/12/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID21SER002CUC_(CIG 8796733DB4 - CUP E27H21002730002) - 
CONTRATTO DERIVATO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE E PRESTAZIONI 
ACCESSORIE PER GLI ENTI DEL S.S.R. DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA. ESTENSIONE A FAVORE DI ARCS. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 804 del 23/12/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 822 del 23/12/2024 
 
Oggetto: ID21SER002CUC_(CIG 8796733DB4 - CUP E27H21002730002) - CONTRATTO 
DERIVATO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE E PRESTAZIONI ACCESSORIE PER GLI ENTI DEL S.S.R. DELLA REGIONE 
FRIULI VENEZIA GIULIA. ESTENSIONE A FAVORE DI ARCS. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Preambolo 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale 
(SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 dell’azienda regionale di 
coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di Coordinamento 
per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n. 27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e servizi 
per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale competente in 
materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti alla 
gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- delibere di Giunta regionale n. 147 del 05/02/2021 di adozione del programma denominato “Attività di 
centralizzazione della Centrale unica di committenza – Soggetto aggregatore regionale, ai sensi dell’articolo 47 
della legge regionale 26/2014. Programma 2021-2023”, che con essa è stata prevista l’attivazione del servizio di 
ristorazione a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie per gli Enti del SSR della Regione Friuli Venezia 
Giulia; 

- Decreto n. 992/PADES del 01/04/2021 del Direttore del Servizio Centrale Unica di Committenza di attivazione 
del rapporto di avvalimento di ARCS per la gara in oggetto secondo quanto previsto dalla citata legge regionale 
26/14 e dalla Dgr 2203 del 20/12/2019; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva dell’Atto Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 
Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti 
e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- L. n. 241/1990; 

- D. Lgs. n. 50/2016; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 488, di data 18/06/2021, successivamente modificata con 
determinazione dirigenziale n. 706 del 23/09/2021, con la quale è stata indetta per conto della CUC– SA la gara a 
procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione per l’affidamento in appalto del servizio di 
ristorazione per le Aziende del servizio sanitario regionale del Friuli Venezia Giulia (di seguito Azienda/e) - 
ID21SER002CUC (CIG 8796733DB4 CUP E27H21002730002), per la durata di 72 mesi, da aggiudicare secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 c. 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 



 

Atto n. 804 del 23/12/2024  Pag. 3 di 5  

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 92 del 15/02/2023, con la quale è stato disposto, per conto della CUC-
SA, di aggiudicare in via definitiva con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i., 
l’appalto in argomento CIG 8796733DB4 - CUP E27H21002730002, a favore del R.T.I. composto da SERENISSIMA 
RISTORAZIONE S.P.A. (mandataria), CAMST Soc. Coop. A R.L. e IMPRESA TILATTI RINALDO S.R.L. (mandanti), che 
ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo presunto aggiudicato IVA 
esclusa pari ad € 154.692.837,02 Iva esclusa, alle condizioni di seguito riportate: 

 

CIG 
 

CUP AGGIUDICATARIO 
DURATA 
APPALTO 

TOTALE COMPLESSIVO AGGIUDICATO 
PER 72 MESI  I.V.A ESCLUSA  

8578594FB4 

 
 
 

E27H21002730002 

R.T.I. SERENISSIMA 
RISTORAZIONE SpA– CAMST 
Soc. a r.l. – IMPRESA TILATTI 
RINALDO Srl 

72 mesi 

SERVIZIO: 
€ 142.163.980,02 

 

LAVORI E ATTREZZATURE: 
€ 12.528.857,00 

 

COMPLESSIVO AGGIUDICATO: 
€ 154.692.837,02 

 
- la Convenzione per il servizio come sopra evidenziato, per la durata di 72 mesi, sottoscritta in data 
06/09/2023 tra la Centrale Unica di Committenza regionale e l’operatore economico RTI composto da 
SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. (mandataria), CAMST Soc. Coop. A R.L. e IMPRESA TILATTI RINALDO S.R.L. 
(mandanti); 

Attesa la necessità di attivare la fornitura di pasti per i dipendenti ARCS presso il Magazzino A.R.C.S. Interporto 
Pordenone - 33170 - Loc. Villanova, Centro Ingrosso Interporto Sett. E, a far data dal 01/01/2025, come 
rappresento dal D.E.C. Ing. Andrea Marsilio (giusto Decreto n. 219 del 17/10/2024);  

Richiamati l’art. 2 del Disciplinare di gara e l’art. 7 della Convenzione, che prevedono la possibilità per gli Enti 
fruitori del servizio di variare quantitativamente il servizio (affidamento di servizi analoghi, per un valore massimo 
pari al 30% del valore posto come importo a base d’asta (solo pasti) per 36 mesi di servizio (D. Lgs. 50/2016, art. 
63 comma 5);  

Richiamata la nota ARCS prot. n. 47184 del 21/11/2024 con la quale è stata richiesta all’O.E. la disponibilità alla 
fornitura di pasti per i dipendenti ARCS presso il Magazzino A.R.C.S. Interporto Pordenone - 33170 - Loc. 
Villanova, Centro Ingrosso Interporto Sett. E, per un fabbisogno segnalato in presunti n. 270 pasti/mese, per un 
totale pasti dipendenti per la durata contrattuale (72 mesi) di n. 19.440 presunti; 

Riscontrata la nota prot. S2024-11776 del 17/12/2024 (acquisita al prot. Arcs n. 50889 il 17/12/2024) la società 
Serenissima Ristorazione S.P.A. (in qualità di capogruppo dell’R.T.I.) ha confermato la disponibilità dell’R.T.I. ad 
eseguire il servizio di fornitura di pasti presso il Magazzino A.R.C.S. Interporto Pordenone - 33170 - Loc. 
Villanova, Centro Ingrosso Interporto Sett. E, a far data dal 01/01/2025, per i fabbisogni segnalati da ARCS; 

Atteso che ai fini del perfezionamento dell’iter relativo all’estensione contrattuale in argomento si è proceduto 
all’acquisizione del seguente CIG derivato: B4EF42F0C5 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco Zanon, Dirigente 
Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022); 

Atteso che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Ritenuto pertanto che nulla osta all’estensione contrattuale di cui trattasi; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta 



 

Atto n. 804 del 23/12/2024  Pag. 4 di 5  

- che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a presunti € 120.528,00, riferita alla fornitura dei pasti 
presso la sede del Magazzino A.R.C.S. Interporto Pordenone, risulta accantonata nei competenti bilanci di 
esercizio (ARCS) al c/305200100151000 denominato “mensa dipendenti”; 

 

PROPONE 
 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 

• di disporre, per le necessità operative di A.R.C.S. l’estensione contrattuale del servizio come sopra descritto, 
fornitura di pasti presso la sede del Magazzino A.R.C.S. Interporto Pordenone - 33170 - Loc. Villanova, Centro 
Ingrosso Interporto Sett. E, a far data dal 01/01/2025 per la durata contrattuale (72 mesi), per un importo pari 
ad € 6,20/pasto, per un importo complessivo presunto pari ad € 120.528,00 (Iva esclusa);   

• di demandare al D.E.C. di ARCS (Ing. Andrea Marsilio) la definizione delle modalità e i termini per 
l’espletamento del servizio in estensione; 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco Zanon, Dirigente 
Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022); 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 804 del 23/12/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e trascritte. 
 

- di disporre, per le necessità operative di A.R.C.S. l’estensione contrattuale del servizio come sopra descritto, 
fornitura di pasti presso la sede del Magazzino A.R.C.S. Interporto Pordenone - 33170 - Loc. Villanova, Centro 
Ingrosso Interporto Sett. E, a far data dal 01/01/2025 per la durata contrattuale (72 mesi), per un importo 
pari ad € 6,20/pasto, per un importo complessivo presunto pari ad € 120.528,00 (Iva esclusa);   

- di demandare al D.E.C. di ARCS (Ing. Andrea Marsilio) la definizione delle modalità e i termini per 
l’espletamento del servizio in estensione; 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco Zanon, Dirigente 
Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022); 

- di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-12-23T10:56:02+0100




